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Abstrakt

Název: Rozvoj koordinačních schopností ve fotbale žen

Cíle: Cílem této práce je rozvoj koordinačních schopností ve fotbale žen.

Nejprve je v práci rozebrán problém kondičního tréninku, plánování tréninkového

makrocyklu a problematika tréninku dívek a žen. Koordinačním schopnostem je

věnovaná značná část teoretické části. Poté navazuje praktická část, testování. Pro

použití a zjištění úrovně koordinačních schopností byly použity testové disciplíny:

Agility test, běh s kotoulem, skok snožmo na cíl, přeskoky mety a vertikální výskok

s rotací trupu. Výsledky tohoto testování nás informovaly o úrovni koordinačních

schopností sledovaných hráček i skupiny jako takové.

Metody: Literární rešerže, deskriptivní a názorné ukázky při obeznámení

probandů s jednotlivými motorickými testy, pozorování probandů při vykonávání testů,

testování a hodnocení výkonů v motorických testech, metoda test – retest, kvalitativní a

kvantitativní statistické metody, logické metody (analýza, syntéza, indukce, dedukce).

Výsledky: Z hlediska dlouhodobé koncepce sportovního tréninku se

koordinační schopnosti ukazují jako základní element úspěšného zvládnutí pohybových

dovedností více či méně závislých na koordinaci. Pokud nejsou jednotlivé schopnosti

rozvíjeny v tzv. senzitivních obdobích je velmi těžké toto promeškání dohnat a

dosáhnout tak stejné úrovně získaných dovedností. Do budoucna je nevyhnutelná

standardizace jak diagnostických prostředků, tak i způsobu hodnocení koordinačních

schopností.

Klíčová slova: koordinační schopnosti, dívčí fotbal, testování.

Abstract

Title: The development of coordination abilities in women’s football

Aimes: The dissertation examines the development of coordination abilities in

women’s football. At first, problems of fitness training, planning of training macrocycle

and the issue of women’s and young ladies’ training are analysed. A considerable part

of the theoretical section is devoted to coordination abilities. Second part and testing

follow. To find out the level of coordination abilities, these testing disciplines were

used: Agility test, run with a somersault, two-footed jump on target and vertical jump

with the rotation of torso. The results of this testing informed us about the level of

coordination abilities of both observed players and the whole group.

Methods: Literary researches, descriptive and illustrative examples used in order to

acquaint probands with particular motor tests, the observation of probands during

testing, testing and evaluation of performance in motor tests, a method of test-retest,

qualitative and quantitative statistical methods, logical methods (analysis, synthesis,

inductive and deductive reasoning.

Results: From the point of view of the long-term conception of sports training, the

coordination skills seem to be an essential element of a successful mastering of motor

skills, more or less dependent on the coordination. If the particular skills are not

developed during so called sensitive periods, it is very difficult to make up for this

missing and achieve the same level of gained skills. The standardization of diagnostic

tools and coordination skills evaluation method are inevitable in the future.

Key words: Coordination abilities, women’s football, testing.
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1 Úvod

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala z důvodu návaznosti na bakalářskou

práci, kde jsem se zabývala dlouholetým sledováním kondičních schopností u týmu SK

Slavia Praha U-19 ženy (dále jen juniorky). V této práci se soustředím na rozvoj

koordinačních schopností, které dle mého názoru patří mezi základní schopnosti

každého hráče či hráčky fotbalu a které se dají rozvíjet v každém věku. V každém věku

je ovlivnitelnost koordinačních schopností jiná, na základě vědomostí víme, kdy ji

můžeme ovlivnit nejvíce, kdy nejméně a kdy je už ireverzibilní.

Už je tomu patnáct let, kdy jsem se začala věnovat fotbalu. V žákovském věku jsem

netušila, že o patnáct let později budu mít za sebou šestiletou trenérskou praxi a svoji

druhou práci budu psát na téma kondiční schopnosti ve fotbalu. Zvlášť na téma kondiční

schopnosti v dívčí kopané. Dívčí kopaná má v České republice dlouholetou tradici.

Nejstarší oddíl dívčí kopané má SK Slavia Praha, není to dlouho, kdy oslavili 40 let

působení. V dnešní době je SK Slavia Praha jedním ze dvou nejúspěšnějších týmů

v České republice. Tím druhým je AC Sparta Praha, se kterou soupeří. Vzájemné

zápasy patří mezi špičku ženského fotbalu u nás. Dnes je ženská kopaná nejvíce se

rozvíjejícím sportovním odvětvím. Mezi trenéry se šíří, že ženská kopaná bude jednou

populárnější než mužský fotbal. Není to ovšem otázkou pár let, ale velice se těším na

tuto dobu. Mým cílem je, co nejvíce přispět všemi možnými dostupnými prostředky pro

další rozvoj ženské kopané.

Cílem této práce je rozvoj koordinačních schopností ve fotbale žen. Protože jsem

hráčka FK Dukly Praha, zvolila jsem si i tým k testování ze svého klubu. Vybrala jsem

si tým starších žákyň. Jako podklad pro tréninkové jednotky jsem použila DVD materiál

od Mgr. Martina Kumšty a ověření rozvoje koordinačních schopností probíhalo formou

testování.

Práce by měla utřídit mé vědomosti, které jsem během studia a praxe získala, a

rozšířit o odbornější vědomosti. Při plánování a vedení tréninkových jednotek je potřeba

brát v úvahu nedospělost organismu, věkové a vývojové zákonitosti, ale i taky že se

jedná o dívky, které vyžadují jiný přístup než chlapci téže kategorií.
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2 Teoretická část

Kondiční trénink je druh tréninkového procesu, ve kterém rozvíjíme pohybové

schopnosti, a to na rozdíl od herního tréninku nespecifickými prostředky, tedy bez míče

(běh v terénu či na dráze, skokanská cvičení, cvičení v posilovně apod.) (Votík, 2005).

Tělesnou kondici považuje Krištofič (2007) za souhrn funkcí organismu, které nám

umožňují obstát ve fyzicky náročných podmínkách a adekvátně reagovat v konkrétních

situacích. Cílem podle výše uvedeného autora by mělo být dosažení jejich vyvážené

úrovně. Kondiční trénink je proces v čase, v jehož průběhu dochází z různých příčin

k výkyvům úrovně jednotlivých složek tělesné kondice, ale podstatný je dlouhodobý

trend. Chceme-li dosáhnout pozitivních změn, musí se zátěž bez dlouhých časových

prodlev opakovat. Důležitý je i přístup od obecného ke speciálnímu. Specifická

kondiční příprava vyžaduje komplexní obecný kondiční základ. Ten vytváří podle

autora stabilní základnu pyramidy, ze které se specifické požadavky vyprofilují.

V poslední době, kdy útočný fotbal tzv. táhne diváky, se mnoho klubů soustředí na

zdokonalení tréninkových metod, kdy se nespecifická kondiční příprava promítá do

kondiční přípravy specifické. Cílem specifické přípravy je pracovat neustále s míčem a

s tímto spojením procházet veškerá cvičení kondiční přípravy, ať už jde o vytrvalost či

rychlost. V poslední době se opouští od dlouhodobě používané metody nespecifické

kondiční přípravy.

Zavedení specifické kondiční přípravy má své logické vyústění v lepší

‘‘pocit míče‘‘, v lepší koordinaci pohybu i orientaci v prostoru s míčem. Specifická

kondiční příprava je krokem vpřed ve vývoji moderního fotbalu.

Přestože jsou nám známé souvislosti, většina českých týmů dává stále přednost

variantě nespecifické kondiční přípravy. V našich podmínkách jsou velice oblíbená

kondiční soustředění na horách.
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2.1 Koordinační schopnosti

Koordinační schopnosti jsou chápány jako soubor schopností lehce a účelně

koordinovat vlastní pohyby, přizpůsobovat je měnícím se podmínkám, provádět složitou

pohybovou činnost a rychle si osvojovat nové pohyby. Koordinační schopnosti jsou

úzce spjaty s řízením a regulací pohybové činnosti, tedy s činností centrálního

nervového systému. Tento komplex tvoří řada dalších, relativně samostatných

schopností, které mají proměnlivé proporcionální zastoupení v konkrétních projevech

(Votík, 2005).

Specifikem fotbalu je mimo jiné požadavek zvládnutí vysoké úrovně koordinačních

schopností. Jistě si dokážete snadno před očima promítnout koordinačně velmi náročné

akce špičkových hráčů, které vidíte ať už v Lize Mistrů či na šampionátech.

Koordinační schopnosti leží v základu všech herních činností jednotlivce, herních

kombinacích, standardních situací a v neposlední řadě i hře brankáře.

Jak definovat koordinační schopnosti? Níže uvádím několik definic. Koordinační

schopnosti jsou:

 Schopnost přesně realizovat složité časoprostorové struktury pohybu


[…]


stupňů.

Tento test je statisticky významný a stabilní v čase a můžeme ho použít pro

srovnávací účely. Hráčky Dukly Praha dosáhly v porovnání s běžnou populací ve

stejném věku lepších výsledků.

První hypotéza, že tréninkový materiál obsahuje cvičení na rozvoj všech

koordinačních schopností, se potvrdila. Tréninkový materiál od Kumšty (2013)

obsahuje cvičení na rozvoj všech koordinačních schopností. Nejvíce obsahuje cvičení

na rozvoj rytmické koordinační schopnosti a nejmíň na reakční koordinační schopnost.

Tréninkový materiál přispěl k rozvoji všech koordinačních schopností, neboť ve

všech testech probandi dosáhly průměrného zlepšení v rozsahu 2,8% - 10,3%.

Třetí hypotéza, že lze předpokládat po absolvování 6 - ti týdenního tréninkového

programu statistické zlepšení u všech koordinačních schopností, jehož hranici jsem

stanovila 5%, se potvrdila pouze u testu přeskoků přes metu. Tento test je málo

standardizovaný a tudíž jeden výsledek nelze brát jako marginální. Proto se tato

hypotéza nepotvrdila.

Hypotéza, že díky charakteru obsahu tréninkového materiálu dojde k největší

změně u rytmické koordinační schopnosti, se potvrdila. U testu přeskoku přes metu, kde

jsem měřila hlavně rytmickou koordinační schopnost, došlo k průměrnému zlepšení o

10,3%.
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Hypotéza, že vzhledem k charakteru tréninkového materiálu, dojde k nejmenší

změně koordinační schopnosti reakční, se nepotvrdila. Nepotvrdila se z důvodu, že jsem

nestanovila test, který by měřil přímo reakční koordinační schopnost.

Poslední hypotéza, že počáteční úroveň koordinačních schopností hráček bude na

vyšší úrovni v porovnání s úrovní koordinačních schopností běžné populace, se po

porovnání s normami potvrdila.
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6 Závěry

V posledních letech můžeme pozorovat rostoucí počet dívek a žen, které se zajímají

o fotbal. Tento zájem se projevuje především ve zvyšujícím se počtu aktivních hráček v

České republice i na celém světě. Ženský fotbal se dostává do popředí zájmu také ve

vědecké oblasti. Studie se často zaměřují na srovnávání vybraných charakteristik u

hráčů a hráček. Zjištěné rozdíly mezi muži a ženami ve sledovaných charakteristikách

jsou autory vysvětlovány pohlavními odlišnostmi v morfologických, antropometrických

a funkčních parametrech.

Nedoporučuji pro praxi aplikovat u hráček stejné tréninkové zatížení jako u hráčů.

Trenéři by si měli uvědomovat specifika ženského organismu a přizpůsobit jim

tréninkový proces. Pohlavní odlišnost v aktivaci příslušných svalových skupin během

určitých pohybových činností (například úkroku stranou) nebo rozdílná technika v

maximálním kopu do míče přímým nártem může u hráček zvyšovat riziko poranění

zapojovaných svalových skupin nebo vazivového aparátu (především ACL). Zařazením

vhodného preventivního programu zaměřeného na zlepšení nervosvalové koordinace či

zpevnění vazivového aparátu a důraz na správné provedení technických dovedností by

mohlo dojít ke snížení rizika výskytu zranění.

Cílem této práce byl rozvoj koordinačních schopností ve fotbale žen. Jako zdroj

tréninkového materiálu bylo použito DVD s širokým zásobníkem cviků. Tato práce

ověřila, že cviky vybrané do tréninkového materiálu, byly vybrané vhodně, neboť

testovaná skupina dosáhla ve všech testech koordinačních schopností lepších výsledků

než v prvním měření.

Pro další měření bych zahrnula i testy pro další motorické schopnosti, tudíž by

testování obsahovalo testy na měření rovnováhových schopností, reakčních schopností,

kinesteticko-diferenciačních schopností, prostorově-orientačních schopností,

rytmických schopností, frekvenčních schopností, koordinačních schopností spojování

pohybů a přestavby pohybů.

Výzkum byl realizován na 27 probandech (dívek) ve starším školním věku.

Testování probíhalo za přítomnosti 3 asistentů a 1 hlavního examinátora. Testování se

konalo ve dvou termínech: 20.10.2014 a 1.12.2014. Mezi jednotlivými termíny byl

dostatečný odstup a prostor pro rozvoj koordinačních schopností.
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V závěrečném vyhodnocování výsledků jsem došla k závěru, že test přeskoky přes

metu není dostatečně standardizovaný a v dalším testování doporučuji nahrazení jiným,

více standardizovaným.

Testované ve všech testech dosáhly vyšší úrovně než běžná populace. Tento

výsledek ovlivňuje fakt, že testované podstupují pravidelný sportovní trénink.

Každá tréninková jednotka by měla obsahovat koordinační cvičení, které

zařazujeme na začátek hlavní části tréninkové jednotky a po celou dobu makrocyklu.

Zajímavé další téma by bylo, rozvoj koordinačních schopností po zatížení a jak

moc jsou koordinační schopnosti v této fázi ovlivnitelné či výzkum optimálního

somatotypu hráček fotbalu na jednotlivých postech.

V současné době se ve sportovní kinantropologii věnuje zvýšená pozornost

koordinačním schopnostem. Výzkum se však stále orientuje v převážné míře na

zjišťování struktury, úrovně, metod a prostředků rozvoje koordinačních schopností. Do

sportovní praxe čím dál více vstupuje cílený rozvoj koordinačních schopností, který

souvisí s neustálým rozvojem fotbalu a s tím souvisejících nároků na herní výkon

jednotlivců i týmu. Na cestě dalšího pronikání do složité podstaty koordinačních

schopností je nevyhnutelná standardizace jak diagnostických prostředků, tak i způsobu

hodnocení koordinačních schopností.
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