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Hodnocení závěrečné diplomové práce

Student : Lucie Králíčková

Téma závěrečné práce: Rozvoj koordinačních schopností ve fotbale žen

Vedoucí práce: PhDr. Mario Buzek, CSc.

Rozsah práce
stran textu 75
literárních pramenů (cizojazyčných) 56 (23)

Obrázky, tabulky, grafy, přílohy 3, 7, 0, 1 (DVD)

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
využití podkladových materiálů,
konzultací, průzkumů apod.

x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části ZP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je / není doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Závěrečná práce mající charakter výzkumného experimentu s cílem posoudit změny na
výstupu ( 2. měření) po aplikaci 6 – týdenního cíleně zaměřeného obsahu (akcentovaná
cvičení s koordinačním zaměřením. Diplomantka strukturovala práci do 8 kapitol, při vyšším
rozsahu teoretické části, která je systematicky přehledná s cíleně vymezenými kapitolami.
Definuje některé základní pojmy v oblasti kondice a koordinačních schopností, které
významově vztahuje k biomechanické determinantě individuálního herního výkonu. Uvádí i
některé souvislosti pro účelnou a ekonomickou stimulací koordinačních schopností v praxi.
Současně vymezuje i některé specifické oblasti jako např. antropometrické, morfologické i
funkční rozdíly mezi hráči a hráčkami fotbalu. Výzkumná část trpí určitou nepřesností při
formulace cíle a úkolů práce, stejně jako část metodologická, která nedostatečně postihuje
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výzkumný záměr (volbu, výběr a popis metod). Rovněž výsledky nejsou doloženy některými
údaji (údaje obecné populace), s kterými autorka pracuje. Závěry mají rovněž vágní charakter
a nemají blízký vztah k řešenému problému.

Připomínky k práci:
1. Cíl je formulován příliš složitě, stejně jako hypotézy
2. Formulace 3. hypotézy ukazuje, že výzkum je pojat jako experiment (vliv

tréninkového programu na změnu úrovně koordinačních schopností).
3. Proč není cílený (intervenční) program uveden v práci?
4. Jak jste zjišťovala validitu testu ke kritériu, co představovalo kritérium, co měří

korelační koeficient podle Persona?
5. Symboly pro základní statistické jednotky (aritmetický průměr apod.).

Otázky k obhajobě:
1. Klady a zápory specifické a nespecifické kondiční přípravy.
2. Jak se promítá úroveň koordinačních předpokladů do biomechanické determinanty

IHV.
3. Vysvětlete a zdůvodněte použité statistické metody.

Doporučení k úpravám:

V Praze dne: Podpis:
18.4.2015 PhDr. Mario Buzek, CSc.